ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

30  января  2017 года                                    № 120
О проведении муниципального этапа
XV  Всероссийского  детского экологического
Форума «Зеленая планета - 2017»
          В соответствии с информационным письмом Государственного бюджетного учреждения  дополнительного образования  Ростовской области  «Областной экологический центр учащихся»   от 09.01.2017г. №3  «О проведении муниципального этапа XV  Всероссийского  детского экологического  Форума «Зеленая планета - 2017», в  целях  развития экологической культуры, творческого потенциала личности, художественного  осмысления наиболее актуальных проблем окружающей их природы.
Форум приурочен Году экологии.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1.  Положение о муниципальном этапе  XV  Всероссийского  детского экологического

Форума «Зеленая планета - 2017» (далее - Форум)   (Приложение №1).

1.2. Состав оргкомитета по подготовке и проведению Форума (Приложение №2).

1.3.Состав жюри   Форума  (Приложение №3).

2. Координационно-аналитическому центру образовательных организаций Веселовского района (директор МБУ ДО Веселовский ЦТ Беликова Л.В.):

2.1. Организовать и провести   Форум 2 марта   2017г. на базе МБУ ДО Веселовский ЦТ.

2.2. Подвести   итоги    Форума.

2.3. Направить  работы  победителей муниципального этапа для участия  в областном Форуме   в  срок до  15 марта  2017  года.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Обеспечить участие общеобразовательных организаций в Форуме.

3.2. Представить работы в срок до  25 февраля  2017г. (согласно Положению Форума).

4. Контроль исполнения настоящего приказа  возложить на заместителя заведующего

 Отдела образования Администрации Веселовского района Дозину Н.Э.

         Заведующий  Отделом  образования

        Администрации Весёловского  района                               О.М. Шрамко
Согласовано:

Н.Э. Дозина

    С приказом ознакомлены:

	1.  Бодряга Л.В.

2.  Байрамова Н.Н.

3.  Барановский М.В.

4.  Вандюк О.Г.

5.  Ермакова И.П.

6.  Ульяненко Г.Н.

7.  Порядная Е.А.

8.  Ибрагимов К.Р.
	9.  Киселева Н.М.

10. Курица Н.А.

11. Олексюк Т.В.

12. Четина Г.В.

13. Форопонова О.Ю.

14. Евдокимова Г.Ф.

15. Беликова Л.В.

Приложение №1

               к приказу  Отдела образования

 Администрации Веселовского района

от  30.01.2017г.  №
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном  этапе XV Всероссийского  детского экологического форума «Зелёная планета - 2017»

1. Общие положения

Муниципальный   этап XV Всероссийского детского экологического форума «Зелёная планета - 2017» (далее – Форум) проводится  Отделом образования Администрации Веселовского района, МБУ ДО Веселовский ЦТ.
Цель и задачи  Форума:
· привлечь общественное внимание к вопросам сохранения биологического разнообразия;

· развивать у подростков  умение выражать свое отношение к природным  и культурным ценностям средствами исследовательской , творческой и художественной деятельности;

· воспитывать у детей и подростков толерантное отношение к единым общечеловеческим ценностям в соответствии с принципом сохранения культурного и природного разнообразия;

· формировать у юных жителей страны экологическую культуру и активную жизненную позицию по отношению к глобальным проблемам, стоящим перед человечеством.

2. Участники  Форума

В конкурсах Форума  могут  участвовать  дети  возраста от  7 до 17 лет.

3. Сроки и порядок проведения Форума

Форум проводится в 3 этапа:

 – Школьный - 13 февраля по 20 февраля 2017г;
- Муниципальный - 2 марта 2017г; работы победителей этого тура (не более трёх работ  каждой номинации) и документальное сопровождение к ним направляются организаторами единым пакетом (или несколькими одновременно высланными пакетами) в адрес организатора регионального этапа.
- Региональный  (заочный)- 4 апреля 2017г.

Конкурсная программа заключительного этапа Форума в 2017 году  включает  следующие  пять номинаций:

1.«Природа – бесценный дар, один на всех» – конкурс социально-значимых исследовательских и проектных работ о результатах социально-полезной экологической деятельности детского коллектива (может быть за несколько лет), включающей следующие основные этапы: выявление экологической проблемы; исследовательская работа по определению научно-обоснованных путей решения проблемы или консультации со специалистами (указать с кем и по каким вопросам); краткое описание социально-полезной деятельности по устранению проблемы; социальная значимость результатов экологической деятельности (социальные опросы (с кем, сколько опрошенных), отзывы специалистов (перечислить Ф.И.О., должности), комментарии жителей и т.п.).
Требования к оформлению работы:

· представляются тезисы в печатном виде, формат А4 со стандартными полями, шрифт 12 Times New Roman, межстрочный интервал 1.0, не более 2-х страниц;

· на следующей за заголовком строке указывается название коллектива, название учреждения (с указанием региона), Ф.И.О. руководителя проекта, адрес электронной почты;

· оценивается целесообразность и социальная значимость проекта, описание всех основных этапов.

2.«Зелёная планета глазами детей» – конкурс рисунков растений и животных, занесенных в «Красные книги» региона, а также экологических плакатов, отражающих экологические проблемы своего региона.

Требования к оформлению работы:

· высылается оригинал рисунка формата А3;

· на обратной стороне рисунка, указывается Ф.И. автора (полностью), год рождения, название рисунка, пояснение:

· либо полное название растения (животного), занесенного в «красную книгу» того или иного региона;
· либо краткое пояснение (1-2 предложения) об экологической проблеме, которую поднял автор рисунка-плаката;
· оценивается отражение тематики, композиционное решение, уровень исполнения, художественная выразительность.

3.«Эко-объектив» – конкурс кинорепортажей о результатах социально-полезной экологической деятельности детского коллектива (примеры: посадка деревьев, уход за ними, современное состояние парка или аллеи; уборка территории, её благоустройство, современное состояние данной территории; очистка природных водных объектов, их благоустройство, современное состояние, и т.п.).
Требования к оформлению работы:

· высылается кинофильм длительностью до 3 минут на DVD или CD носителях;
· в титрах кинофильма (или в звуковом сопровождении) указывается: Ф.И. автора/авторов (полностью) и год его (их) рождения (либо название киностудии или творческого коллектива); название фильма; название места, где осуществлялась социально-полезная деятельность; название детского коллектива, который осуществляет социально-полезную деятельность;
· в печатном виде обязательно дублируется следующая информация: Ф.И. автора/авторов (полностью) и год его (их) рождения (либо название киностудии или творческого коллектива); название фильма; название места, где осуществлялась социально-полезная деятельность; название детского коллектива, который осуществлял социально-полезную деятельность;
· оценивается выдержанность сюжетной линии, операторская работа.
4.«Многообразие вековых традиций» – конкурс отдельных поделок и композиций, изображающих растения и животных, занесённых в «Красные книги», либо отражающих экологические проблемы своего региона.

Требования к оформлению работы:

· высылается фотография поделки или композиции формата 18х24 см;

· на обратной стороне фотографии, указывается Ф.И. автора/авторов (полностью), его/их год рождения, перечень использованных материалов, приводится пояснение:

· либо полное название растения (животного), занесенного в «Красную книгу» того или иного региона;
· либо краткое пояснение (1-2 предложения) об экологической проблеме, которую поднял автор рисунка-плаката;
· оценивается отражение темы конкурса, применение народных ремёсел, композиционное решение, уровень исполнения, художественная выразительность.

5.«Природа. Культура. Экология» – конкурс сольных и коллективных исполнений песен о природе, а также театрализованных постановок о ценности природных объектов или выступления агитбригад об экологических проблемах в регионе.

Требования к оформлению работы:

высылается афиша, программа или краткий анонс выступления, где   указывается:

· Ф.И. исполнителей (полностью) с указанием возраста, название художественного номера;

· Ф.И.О. художественного руководителя;

    видеозапись выступления на DVD или CD носителях;

    фотографии выступлений формата 18х24 см и более;

    оценивается отражение темы конкурса и уровень исполнения.

4. Награждение участников Форума

По итогам Форума победители и призеры в каждом конкурсе награждаются грамотами Отдела образования Администрации Веселовского района. Работы, награжденные  грамотами, направляются оргкомитетом  для участия в региональном этапе.
Авторы работ, не занявшие призовые места, будут отмечены Свидетельством участника.

 Финансирование Форума.
Внимание!  Участники регионального  этапа Форума оплачивают целевой взнос в размере 200 рублей за каждую работу (индивидуальную или коллективную) (приложение №3).
     Приложение № 2
           к приказу  Отдела образования

 Администрации Веселовского района

от  30.01.2017г. №

Оргкомитет по подготовке и проведению

муниципального этапа XV Всероссийского

 детского   экологического форума «Зелёная планета 2017»

	Беликова Лидия Васильевна
	Директор

МБУ ДО Веселовского ЦТ
	Председатель

	Кряченко Виктория Сергеевна
	Зам. директора по ВР МБУ ДО Веселовского ЦТ
	Член оргкомитета

	Лямкина Галина Александровна
	Методист МБУ ДО Веселовского ЦТ
	Член оргкомитета

Приложение № 3
               к приказу  Отдела образования

 Администрации Веселовского района

                 от  30.01.2017г. №

Состав жюри

муниципального этапа XV  Всероссийского

 детского   экологического форума «Зелёная планета - 2017»

	Лисько  Елена Николаевна

	Учитель МХК и ИЗО МБОУ Веселовская СОШ №1

	Председатель

	Лямкина  Галина Александровна
	Методист  МБУ ДО Веселовский ЦТ
	Член жюри

	Полумиева Светлана Владимировна
	Методист МБУ ДО Веселовский ЦТ
	Член жюри

	Хаинская Ольга Викторовна
	Методист МБУ ДО Веселовский ЦТ
	Член жюри

	Шендрикова Елена Анатольевна
	Учитель русского языка и литературы МБОУ Веселовская СОШ№1.
	Член жюри

Анкета-заявка участника  муниципального  этапа  XIV
Всероссийского детского экологического форума «Зелёная планета 2016»

(заполняется автором работы и прилагается к каждой работе)

	Номинация (конкурс):

	Название работы

	Фамилия, имя автора (полностью),

возраст (дата рождения)

	ФИО руководителя работы конкурсанта (если имеется)

	Название образовательного учреждения, при котором выполнена работа (сокращенно и полностью)

	Адрес учреждения

 (с почтовым индексом)

	Контактный телефон, с указанием контактного лица

	Адрес  эл. почты

	Дата заполнения анкеты

	ФИО лица, заполнившего анкету

Согласие на публикацию: да/нет (ненужное подчеркнуть)

В соответствии с Федеральным законом Российской  Федерации от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные данные для составления списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных документов Конкурса, рассылки  конкурсных материалов, использования в печатных презентациях/методических материалах Конкурса, предоставления в государственные органы власти, для расчёта статистики участия в Конкурсе, организации  участия в выставках.